padri ci hanno raccontato / non lo terremo 

nascosto ai nostri figli / raccontando alla 

generazione futura / le azioni gloriose e 

potenti del Signore / e le meraviglie che 

Egli ha compiuto”. 

Angelo Menichelli 
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La Confraternita di 

San Rinaldo 

1418, giugno 19, Nocera 

Luce di Petrutio Pucciarelli di Nocera 
dona a Vitale fu Francesco di Nocera, 
sindaco della Confraternita di S.Rinaldo, 
un pezzo di terra posita nel contado di 
Nocera in bailia Mascionchie. 

In nomine Domini Amen. Anno Domini 

millesimo quadrangentesimo decimo 

octavo tempore sanctissimi in Christi 

Patris domini domini nostri Martini divina 

providentia pape V, die 19 mensis iunii. 

Actum Nucerii in domo Vitalis Francisci 

Berardutii de Nucerio in clausura ipsius 

domus posita in civitate Nucerii in 

quarterio Sancti Spiriti iuxta vias a tribus 

lateribus et alia latera. Presentibus Lillo 

Raynaldutii, Corrado Iacobutii Consoli et 

Bicto Spaccha de Nucerio testibus ad hoc 

habitis vocatis et rogatis. 

Lucas Petrutii Pucciarelli de Nucerio per 

se suosque heredes dedit donavit 

irrevocabiliter inter viros Vitali condam 

Francisci de Nucerio sindico fraternitatis 

predicte Sancti Raynaldi recipienti et 

stipulanti pro ipsa fraternitate et vice et 

nomine hominum ipsius fraternitatis 

presentium et futurorum, unam petiam 

terre positam in comitatu Nucerii, in bailia 

Massionchis iuxta res ecclesie predicte, 

viam et res heredum Cangni Petri et alia 

latera.  

Reservatis dicte Luce fructibus dicte terre 

in vita sua tamen. 

Et post mortem suam dicti Luce libere 

remaneat dicte fraternitati cum omni 

melioramento. 

Propter quam dixit et assuerit alteri 

obligatam non esse et si contrarium in 

posterum appareret promixit omnibus suis 

sumptibus et expensis dicto sindico 

recipienti ut supra nomine ex obligare sub 

pena infrascripta. 

Et hoc fecit dictus donator pro amore et 

intuitu pietatis et etiam si coscientia sua in 

aliquo graveretur in debendo aliquod dicte 

fraternitatis predicte et cetera renunptians 

etcetera sub pena XXV florenos et 

dictarum suorum bonorum etcetera. 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

S.Rinaldo, Chiesa di Acciano, affresco 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
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La festa di San Rinaldo nella 

cronaca della Gazzetta di Foligno 

(17 febbraio 1900 n. 7) 

Nocera Umbra, 18 febbraio 1900 

Venerdì 9 del corrente, si celebrò con 
solenne pompa la festa di S.Rinaldo, 
protettore di questa città e dell’intiera 
Diocesi, e la calca numerosa del popolo, 
accorso anche dai circonvicini paesi, a 
rendere un pubblico omaggio di tenero 
affetto al S.Patrono, accrebbe a questa festa 
quella solenne imponenza che sola si 
rinviene nel culto cattolico. 
Alle 16 ¼ si dette principio ai primi Vesperi 
e i giovani della Schola Cantorum di questo 
Seminario eseguirono tutti i Salmi ed Inno 
in falsibordoni a 4 voci, del celebre 
Ludovico Viadana, sotto l’abile direzione del 
Prof. Bottazio del R. Liceo musicale di 
Padova. 
L’armonia di quelle voci, il tono solenne e 
maestoso dell’esecuzione, fecero sentire a 
questo popolo un saggio di musica 
veramente sacra e liturgica. 
Il giorno della festa S.E. Rev.ma il nostro 
Vescovo tenne il solenne Pontificale, ebbe 
principio alle ore 10 ½, ed i Tenori ed i 
Bassi della Schola cantorum eseguirono con 
rara maestria la Missa Tertia del celebre 
Maestro Haller. Dopo il Vangelo S. 
Eccellenza rivolse al popolo una forte, calda 
e affettuosa omelia. Quindi seguì la Messa. 
Terminata questa, ebbe luogo la 
Processione, che non fu altro che un 
solenne attestato di rispetto e di amore al 
S.Patrono.